eiusdem karissimi filii nostri promocionem totisdesideriisaffectamus,ex

innata bonitate c), in fidelitate ac devocione ipsius, — quem tu ad pre-

iste dignitatis elegisse eulmen et propriis nosceris manibus inunxisse,

proutadtepertinet, — persistere-nondesistas, umne quodeunquepotes

eidem per te, consanguineos, subditos et rfj amicos tuos — ad hoc

ut ej dictum negocium, gratis sibi cooperante divina, laudabiliter

prosequi, eique optato fine ad laudem et gloriam divini nominis,

honorem ecclesie et auginentum fidei Christiane concludere valeat —
inpendens consilium, auxilium et favorem, seiturus , quod ex hoc Deo,

ut credimus, et nobis quamplurimum complacebis, nosque invenies ad

omnia tua et tuorum commoda proniores.

a) kar. am Rande V. — b) iam V. — cj respectum zu ergänzen. —
d) subditos et V. am Rande. — e) ut ausgestrichen V.

Vergleiche Co.l. Wilh. A. 4; Pertz Arch. 7, 893. — Am 30. April

i2ö9 berichtete Alexander IV. dem Könige Richard unter Anderem, er

(rage den geistlichen und weltlichen Fürsten Deutschhuuls durch Briefe

und durch den an den König abgesandten päpstlichen Pönitentiarius

Walter auf: ut adherentes tibi constanter in tua tidelitate ac devotione per-

maneant et prebeant omne, quodeunque possunt,/xr6tr, subditos etvoiitsanyuineus

et amicos consilium auxilium et favorem (siehe oben no. 9). Diese Ausdrücke

kehren in unserem Briefe wieder; wir haben also ein.«s der vom Papste

bcxeichneten Schreiben vor uns und zwar, nach der in unserem Cod. enthal-
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tonen Überschrift, das .an den Erzhischof von Cöln gerichtete, dem wir da-

her unbedenklich das Datum des an K. Richard gerichteten Briefes geben

können.

12.

Papa apostolice sedis legato.

1250.

Innorenz' IV. Klaffebrief über den Verlust von Damiette und Aufforderung

an einen Legaten, in allen Kirchen seiner Provinz für Ludwig IX. und die

Rettung des heiligen Landes Gebete anzuordnen.

Duchesne, hist. Francor. script. 5, 415.

Propinatum nobis ab Oriente dire amaritudinis calicem cum *"<>'• 2? i..

lacrimis haurientes, in amara nimis et tristia prorumpere eogimur et

potissimum, quem gravem intus sentimus, insinuare dolorem. Et ubi

mestitudine tanta deprimimur, quomodo possimus sermouem lugubrem

noii proferre? Sepe (juidem illa orientalis regio absinthii poeulo

Christi amaricavit ecclesiam, sepe pavit ipsam esca fellis, et dure

tribulacionis punctura confodit; sed nunc ei amarissimam intulit

pocionem, nunc etiam eam immense tristicie ferculo saeiavit et sui

iüroris gladio aeerrime pupugit et perfodit. Illato itaque adversitatis

inopinate calici aj supcrlundimus acrem Actum, et potui tarn acerbo

uberem lacrimarum pluviam immiscemus. Liquet enim omnibus, quod

karissimus in Christo filius noster, rex Francie illustris, pro Iiberacione

terre sancte, quam, in contemptum Christi et fideüum cius obpro-

briuni,occupatamdetinentJ<7#«n??M, crucis olim suscepiti^signaculum

et cum copiosa comitum, baronum, nobilium et aliorum multitudine,

tanquani ulcionis iniuriariim Domini anxius , illuc ferventi desiderio

transiretavit. Sub cuius atudioso ducatu sie prospere ipsius terre

negocium dirigere cepit altissimus, quod rex ipse civitatem Dammia-

tam, que est introitus, sicut scitur, Egypti, tanquam seram difficilem

fortemque clavim multo robore stabilitam — quam dudum populus

Christianus non absque magna sui sanguinis effusione obtinuit et

tandem eventu sinistro perdidit — mox ut ad ipsam applieuit

a) calicis V. — b) suseepit fehlt V.
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divino adiutorio, profugatis «rinde lidei hostibus, conquisivit. De quo

ingenti gaudio concepto in laudis superne canticum surrexit eeclesia

et universi ehristicole hnius communis leticie participio pariter exul-

tabant, quia dragma , que longo fuerat tempore perdita, celesti fuerat

munere reinventa, et ovis, que diu per desertum gentilitatis erraverat,

ad gregem revocata dominicum, iam cum aliis pascuis salutaribus

pascebatur.

Sed prob dolor! nunc cessavit tantum gaudium et in merorem

nimium est conversum, ipsaquemet civitas, que grandis causam

alacritatis attulerat, magna facta est materia lamenti. Nam cum post-

modum idem rex contra soldanum Damasci et a) Babflonis

cum suo exercitu processit, tandem, clare memorie R. comite Attre-

batensium, germano Regis eiusdem, et magistro et fratribus milicie

templi ac aliis quam multis commilitonibus validum cum Sarracenis

committentibus bellum, et post non modicum Sarracenornm excidinm

in hello 'ipso predicto — comite non absque salutaris triumpho

martirii, paucis evadentibus, interempto— prefatus rex cum, mediante

suo exercitu, constanter insisteret: furorem irruencium sustinuit

paganorum, qui sie illico terre ac fluminis transitus artaverunt ,
quod

idem exercitus defectum vietnalium patiebatur extremum. Propter

cuius intollerabilem tolleranciam et pre suorum multitudine infirmorum

vehementer obstupuit nee potuit non vereri, quoniam urgentibus

undique incomodis premebatur. Cumque irruentibus mutuis conflie-

tibus hinc inde fieret ruina maxima paganorum, deinde innumerabili-

tate hostium prevalente, Christiane milicie fere penitus agmina cor-

ruerunt. Dictus vero rex cum hiis, qui secum supererant, hostium

circumstancium vallo cinetus et coangustatus nimium, coactus est ad

ultimum restituere Dammiatam. Et eo postea ingresso ad reces-

sum navigium, nonnullos de suis, qui in civitate ipsa in lectis

egritudinis decumhebant, et alios indifferenter, qui navali earuere

presidio, perimebant. Non affuit illis defensionis brachimn nee pro

eis locus refugii est inventus. A, Domine! ubi sunt ineliti athlete tili,

ubi robusti pugiles , ubi propugnatores electi, qui lide folgentes,

ferventes devocione ac experiencia preeipui, ad tuum prelium contra

tui blasphemos Hominis salutifere crucis signiferis se accinxeranf pre-

liandum! A, domine Deus ! ubi populus tuus egregius, gens illustris

et strennua multitndo, qui pro te, relictis omnibus, tarn longa terrarum

a) et fehlt V.
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ei marium spacia transierunt contra emulos fidei Christiane intrepide

pugnaturi ! A, Domine ! quomodo viri belügen sie potuere a talibus

debellari, quomodo fortes tui in prelio tarn graviter eeeiderunt ! Ecce

inebriatus est sanguine iustorum et saturatus eorum carnibus gladius

inimici. En turbam illam nobilem, quam eiusdem regis ardens devocio

ad tuum tarn aeeeptabile obsequium accenderat, voravit muero

feritatis Sarracenice fere totam ! Heu, quam dolenda strages, in qua

tantum tuorum oeeubuit collegium bellatorum! Sed nequaquam

ambigimus , quin hü feüciter concluserint dies suos , quin tu Domine,

pro quo dormicionem aeeeperunt, in vitam eos transtuleris absque

termino duraturam.

Nee mirum si tarn ex adverso successu tota gemit ecclesia, cum

vix ei casus gravior contingere potuisset. Propter quod acerbatum est

nimirum cor ipsius et suas pre angustia spiritus assiduis fletibus rigat

genas, quia non est ei a) dolor similis sicut iste: plorat quippe

multorum interitum filiorum, licet non estimandi sint illi mortui, sed

ad vitam renati pocius meliorem. Ideoque fraternitati tue per aposto-

lica scripta mandamus , quatenus universos archiepiscopos . tue

legacionis attente moneas et inducas, ut hoc universale discrimen pia

meditacione pensantes, erigant toto affectu ad Deum corda sua et in

conspectu eius continuas orationes effundant et faciant per civitates

et dyoceses suas a clero et populo generaüter supplicari, ut ecclesiam

suam de tanto consolari dispendio non retardet, memoratoFrancorum

regi, christianissimo utique prineipi, iter liberum prebeat et securum,

sibi etiam vires augeat ipsumque corroboret contra paganicas nationes,

terram illam, quam sua sanetifieavit presencia, de infidelium manibus

eripiendo. Speramus etenim dictum negotium posse his precum sub-

sidiis ei'ficaciter adiuvari, quoniam orantes, etsi non aperte, utilius

tarnen pugnant. Unde cum certabat legifer b) ille preeibus, Israhel

in preüo superabat, et per illius oecultum agonem manifestam ipse

victoriam obtinebat <). Ut autem hee adiutoria frequencius et devocius

prebeantur, preeipias, ut quaübet ebdomada sermonem ammonicionis

et exhortacionis Christi fideübus proponant et per episcopos et per

alios in eorum ecclesiis et in civitatibus et dyocesibus eorundem per

a) ei am Rande V. — b) leifer V.

1) Exodus 17, 11.

Fontes. Abth. II. Bd. XXV.
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ipsarum prelatos et rectores similiter proponi faciant et super liiis

aftectuose et sine intermissione a) Dominum deprecentur, ita quod

preter grande premium, quod a Domino exinde consequentur,

apostolice sedis graciam obtineant plenius et favorem.

13.

Papa rcgi Tartarornm.

1254. Februar 16. Laterani.

Innocenz IV. bittet den Sultan der Türken, den Überbringern dieses Schrei-

bens, Predigermönchen, den Aufenthalt in seinem Reiche zu gestatten , damit

sie durch ihre Predigt auf ihn, die Seinigen und andere Nationen wirken

könnten.

Cod. Wilh. A. 7 Alexander etc. regi Tartarorum illustri Deum vere

colere et timere. Pertz Areh. 7, 893.

Deus creator omnium, pius b) sator et amator hominum, qui

neminem vult perire, cunctos, ut salvi fiant, venire c) desiderat

Fol. 2r d. voluntarios ad sue noticiam veritatis, que d) racionabiles creaturas

spiritu immortalitatis instaurat. Eas enim, ut in se credentibus

innotesceret, eondidit, et Ulis conditoris sui capaces indidit animos,

divine mentis ymagine decoratos. Ad liberandum igitur hanc humane

dignitatem nature, ob peccatum originis et ignorancie tenebris et

carnalium sensuum infectionibus involutam, ut, hausto pristine lucis

radio, ad centemplacionem veri Dei, solutis errorum vinculis, reci-

peretur ej: per unigenitum suum, coeternum sibi et maiestete

potestatis equalem, sine inpassibilis et immortalis divinitatis

iniuria passibilem et mortalem — quoniam f) hominem factum —
misit in fine seculorum hominibus verbum vite, per illud

dans eis, qui a Deo fuerant alienati per culpam, fdios Dei iieri